
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-456 del  21/06/2013

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Mobilità presso ARPA ER dell’ing. 
LO MONACO ADELE,  dipendente  di  ARTA  Abruzzo 
con  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico 
professionale, cat. D, posizione economica iniziale, CCNL 
Sanità,  inquadrata  in  ARPA  ER  con  medesimo  profilo 
professionale.

Proposta n.  PDTD-2013-465 del  20/06/2013

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 21 (ventuno)  giugno  2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 

Mobilità presso ARPA ER dell’ing. LO MONACO ADELE, dipendente di ARTA 

Abruzzo  con  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale,  cat.  D, 

posizione economica iniziale, CCNL Sanità, inquadrata in ARPA ER con medesimo 

profilo professionale.  

VISTI:

- l'art.  30  del  d.lgs.  n.  165/2001  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  disciplinante  il 

passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse;

- l'art.  19  del  CCNL  integrativo  del  Comparto  Sanità  sottoscritto  il  20/9/2001,  riguardante 

l'istituto della mobilità volontaria;

- l'art. 25, comma 10, della legge regionale n. 44/1995, riguardante l'istituto della mobilità fra enti 

relativamente ad ARPA ER;

RICHIAMATE:

- la  determinazione  ASRURS  n.  339  del  14/05/2012  con  cui  è  stato  emesso  l'Avviso  della 

procedura pubblica di mobilità volontaria di personale per la copertura di n. 1 posto del profilo 

di  ”collaboratore  tecnico  professionale”  (Categoria  D –  C.C.N.L.  Sanità  Vigente)  presso  la 

Sezione provinciale di Modena, Servizio Territoriale, Distretto di Pianura – Sede di Carpi;

- la determinazione ASRURS n. 466 del 26/06/2012 con cui è stata approvata, a conclusione della 

procedura selettiva, la graduatoria finale della sopra richiamata procedura pubblica di mobilità 

volontaria  di  personale  per  la  copertura  di  n.  1  posto  del  profilo  di  ”collaboratore  tecnico 

professionale”  (Categoria  D  –  C.C.N.L.  Sanità  Vigente)  presso  la  Sezione  provinciale  di 

Modena, Servizio Territoriale, Distretto di Pianura – Sede di Carpi;

- la determinazione ASRURS n. 582 del 21/08/2012, con la quale è stato disposto il trasferimento 

in mobilità presso ARPA ER – Sezione provinciale di Modena del vincitore della richiamata 

procedura di mobilità;

VISTA:

- la citata determinazione dirigenziale ARPA ER n. 339 del 14/05/2012, relativa all’attivazione 

della  procedura  di  mobilità  in  oggetto,  con  la  quale  ARPA  ER  si  riservava  la  facoltà  di 

utilizzare la graduatoria finale per l’eventuale copertura di posti di pari profilo professionale e 

categoria nell’arco di validità della graduatoria stessa, stabilito in anni uno (1) dalla data di 

adozione dell’atto di approvazione della graduatoria stessa;

VISTI:



- la  legge  23  dicembre  2009,  n.  191  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)" e, in particolare, l’art. 2, comma 71, che stabilisce 

quanto  segue:  “Fermo  restando  quanto  previsto  dall’articolo  1,  comma  565,  della  legge  27 

dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, per il triennio 2007-2009, gli Enti del Servizio  

sanitario nazionale concorrono alla realizzazione degli  obiettivi  di finanza pubblica adottando,  

anche nel triennio 2010-2012, misure necessarie a garantire che le spese del personale, al lordo 

degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell’IRAP, non superino per ciascuno degli  

anni 2010, 2011 e 2012 il corrispondente ammontare dell’anno 2004 diminuito dell’1,4%”;

- l’art. 17, comma 3, del D.L. 6/07/2011, n. 98, convertito con modificazioni in legge 15/07/2011 n. 

111, modificato dall’art. 15, comma 21, del D.L. 6/07/2012, n. 95, convertito con modificazioni, in 

legge 7/08/2012, n. 135 che stabilisce quanto segue: “Le disposizioni di cui all'articolo 2, commi 

71 e 72, della  legge 23 dicembre 2009, n. 191 si applicano anche in ciascuno degli anni 2013,  

2014 e 2015”;

VISTO: 

- il  “Verbale  di  Concertazione  in  materia  di  politiche  occupazionali  2013”,  sottoscritto  con le 

OO.SS. e la RSU Aziendale, prot. n. 217 del 15/3/2013;

RICHIAMATA: 

- la  DDG n.  51 del  20/05/2013  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Programmazione triennale del fabbisogno di personale di 

Arpa per il  triennio 2013-2015. Modifica della  dotazione organica di  Arpa" in  cui risulta  la 

previsione  di  assunzione  relativamente  all'anno  2013,  tra  gli  altri,  di  collaboratori  tecnici 

professionali,  cat.  D  e  si  prevede,  inoltre,  di  ricorrere, tra  gli  strumenti  di  acquisizione  di 

personale, al  passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse tramite mobilità di cui 

all’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001;

PREMESSO:

- che l’Agenzia intende confermare il perseguimento delle seguenti politiche occupazionali:

- mantenimento  degli  organici  dei  Laboratori  Integrati  (Reggio  Emilia,  Bologna, 

Ravenna);

- mantenimento degli organici dei Servizi Territoriali;

- mantenimento  degli  organici  di  alcune  strutture  in  relazione  a  specifiche  esigenze 

gestionali e organizzative dell’Agenzia;

VALUTATO:

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654032ART17
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654032ART17
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000654032


- pertanto che, a parziale attuazione della programmazione del fabbisogno di personale per l'anno 

2013,  si  rende  necessario  procedere  con  l’acquisizione  a  tempo  indeterminato  di  n.  1 

collaboratore tecnico professionale, cat. D, mediante utilizzo della citata graduatoria relativa alla 

procedura pubblica di mobilità volontaria di personale per la copertura di n. 1 posto del profilo di 

”collaboratore tecnico professionale” (Categoria D – C.C.N.L. Sanità Vigente) presso la Sezione 

provinciale di Modena, Servizio Territoriale, Distretto di Pianura – Sede di Carpi, approvata con 

determinazione n. 466 del 26/06/2012;

PRESO ATTO:

- il  primo  candidato  in  posizione  utile  nella  graduatoria  relativa  alla  procedura  pubblica  di 

mobilità  volontaria  di  personale  per  la  copertura  di  n.  1 posto del  profilo  di  ”collaboratore 

tecnico professionale” (Categoria D – C.C.N.L. Sanità Vigente) presso la Sezione provinciale di 

Modena, Servizio Territoriale,  Distretto di Pianura – Sede di Carpi, e avente,  quindi, diritto 

all’assunzione è il seguente:

- LO MONACO ADELE, seconda classificata; 

RICHIAMATE:

- la nota di assenso al trasferimento in mobilità presso ARPA ER, assunta in atti, dell’ing. LO 

MONACO  ADELE,  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  ARTA  Abruzzo  con  profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale, cat. D;

- la nota prot. n. PGDG/2013/2858 del 06/06/2013, con la quale ARPA ER ha richiesto ad ARTA 

Abruzzo il nulla osta all'attivazione della mobilità verso ARPA ER dell’ing. LO MONACO 

ADELE, proponendo la data del 20 giugno 2013 quale decorrenza della mobilità;

- la  nota  acquisita  in  atti  con prot.  n.  3128 del  19/06/2013,  con la  quale  ARTA Abruzzo ha 

concesso il nulla osta al trasferimento in mobilità presso ARPA ER dell’ing. LO MONACO 

ADELE, proponendo di posticipare la decorrenza al giorno 1° ottobre 2013;

RITENUTO:

- di accogliere la proposta di ARTA Abruzzo relativamente alla data del 1° ottobre 2013 quale 

decorrenza del trasferimento in oggetto;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere con il trasferimento in mobilità presso ARPA ER dell’ing. LO MONACO ADELE, 

con assegnazione alla Direzione Tecnica;

- di inquadrare l’ing. LO MONACO ADELE nel profilo professionale di  collaboratore tecnico 

professionale, cat. D, posizione economica iniziale;



- di stabilire, infine, la decorrenza del trasferimento in questione nella data del 1° ottobre 2013;

DATO ATTO:

-  che  tale  mobilità  avviene  nel  rispetto  della  DDG  n.  51  del  20/05/2013,  relativa  alla 

programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2013/2015; 

DATO ATTO INOLTRE: 

- del rispetto dei seguenti limiti di spesa:

- necessità di garantire che le spese del personale non superino il corrispondente ammontare 

dell’anno 2004 diminuito dell’1,4% (art. 2 c. 71 L. 191/2009; art. 17 c. 3 DL 98/2011 convertito 

con L. 111/2011; art. 15 c. 21 DL 95/2012 convertito con L. 135/2012);

- necessità di rispettare l’equilibrio complessivo di bilancio, in base alle linee di indirizzo 

fornite dalla Regione Emilia-Romagna;

- necessità  di  rispettare  i  limiti  di  spesa  aziendali,  così  come definiti  nella  relazione  al 

bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  approvata  con  D.D.G.  n.  75  del 

13/12/2012;

DATO ATTO INOLTRE:

- che risulta disponibile il corrispondente posto nella dotazione organica di ARPA, approvata con 

DDG n. 51 del 20/05/2013;

RICHIAMATE:

- la  DDG n. 75 del 13/12/2012, avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-

2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013, 

del Budget generale e della programmazione di cassa 2013”;

- la  DDG  n.  76 del  13/12/2012,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità”;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento ARPA sul 

decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile di procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

legge n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 13 della legge regionale n. 32/1993, la Dott.ssa Giulia 

Roncarati;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di  disporre  il  trasferimento  in  mobilità  presso  ARPA ER -  Direzione  Tecnica  dell’ing.  LO 

MONACO  ADELE,  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  ARTA  Abruzzo  con  il  profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale, cat. D, posizione economica iniziale;

2. di inquadrare l’ing. LO MONACO ADELE nel profilo professionale di  collaboratore tecnico 

professionale, cat. D, posizione economica iniziale;

3. di stabilire nella data del 1° ottobre 2013 la decorrenza del trasferimento di cui al punto 1;

4.  di dare atto,  pertanto,  che il  costo del presente provvedimento,  avente natura di spese per il 

personale, è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al 

centro di responsabilità DIRTE ed è a carico dell'esercizio 2013 per euro 9.056,20, secondo la 

seguente suddivisione:

- sul conto SASTI    quanto a euro   6.648,39

- sul conto ONSOC quanto a euro   1.842,70

- sul conto IRAP      quanto a euro     565,11.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2013-465   del    20/06/2013

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Mobilità  presso  ARPA  ER  dell’ing.  LO 
MONACO  ADELE,  dipendente  di  ARTA  Abruzzo  con  profilo 
professionale di collaboratore tecnico professionale, cat. D, posizione 
economica  iniziale,  CCNL  Sanità,  inquadrata  in  ARPA  ER  con 
medesimo profilo professionale.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  20/06/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


